
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090400040

40

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.683, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial nº 111, de 2 de abril
de 2014, publicada no DOU de 3 de abril de 2014 resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, IGOR VASCONCELOS SANTANA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO GEOLOGIA E MINERAÇÃO, D-I-01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada
no D.O.U. de 22/03/2019,código 0967394,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 360, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, e considerando:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA CRISTIANE MARTINS DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 2083959, do cargo de Diretora do Instituto de Educação Aberta a Distância (IEAD),
código CD-03, ficando o servidor ANTÔNIO MANOEL RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 3064323, nomeado para o referido cargo, por um mandato de 4 anos. (Processo
23282.503555/2019-11)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.620, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.040887/2019-48, resolve:

Retificar a Portaria nº 1606, de 02.09.2019, publicada no DOU de 03/09/2019,
seção 2, página 33, que nomeia JEFERSON JOSE DE LIMA para exercer o cargo de Professor
do Magistério Superior, onde se lê: "na denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1", leia-se:
"na denominação Assistente A, Classe A, Nível 1".

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, de GICELI PORTELA CUNICO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, no período de 31.08.2019 a 27.07.2020, para realizar Estágio de Pós-Doutorado,
em Métodos de Ensino em Patrimônio Histórico na "Ecole de Chaillot", na cidade de Paris,
França, com ônus limitado (Processo n° 23064.020197/2019-72).

LUIZ ALBERTO PILATTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 2.722 - Autorizar o afastamento do país do servidor LINO JOÃO DE OLIVEIRA NE V ES ,
lotado no Departamento de Antropologia/IFCHS, para participar de reuniões de trabalho
com a relatora especial das Nações Unidas (ONU) para Direitos dos Povos Indígenas, em
Genebra, Suíça, reuniões de trabalho com entidades internacionais de apoio à questão
indígena, em Madri/Espanha, e Reuniões de Trabalho com Deputados do Parlamento
Europeu, em Bruxelas/Bélgica, no período de 17 a 26/09/2019, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

Nº 2.723 - Art. 1º - Dispensar o servidor ARIVANO SOUSA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1771555, ocupante do cargo de Administrador, da Função Gratificada FG-01, de
Coordenador Administrativo da Fazenda Experimental da Universidade Federal do
Amazonas, a partir de 30/08/2019.

Art. 2º - Designar o servidor HUGO CESAR TADEU, matrícula SIAPE n.º 1646657,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para exercer pro tempore a Função
Gratificada FG-01, de Coordenador Administrativo da Fazenda Experimental da
Universidade Federal do Amazonas, a partir de 30/08/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 1.978, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Proc.Eletrônico 23106.089675/2019-25,
resolve:

Aposentar Sebastião Eduardo da Silva, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 0403886, no cargo de Contínuo,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Departamento de Música, com fundamento no
art. 3º da E. C. nº 47/2005.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e nos termos do art. 35, inciso I da Lei n.º 8.112 de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei Nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 945 - Dispensar o servidor PAULO BUNGART NETO, Matrícula/SIAPE n.º 2607341,
Professor Associado, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação - Mestrado em Letras/FACALE.

Nº 949 - Dispensar a servidora ANA PAULA OLIVEIRA E FERNANDES, Matrícula/SIAPE n.º
2225638, Professor Assistente-A, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
de Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em Letras-Língua
Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais/LIBRAS - EaD (FCC).

Nº 950 - Dispensar a servidora JULIANA MARIA DA SILVA LIMA, Matrícula/SIAPE n.º
2085522, Professor Assistente, da Função Gratificada (FG-7), de Coordenadora do Curso de
Graduação em Bacharelado em Letras-Língua Brasileira de Sinais/LIBRAS com habilitação
em Tradutor/Intérprete em LIBRAS, da Faculdade de Educação a Distância/EaD.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112/90,
com a redação dada pela Lei Nº 9.527/97, resolve:

Nº 947 - Art. 1º - Designar o servidor ANDÉRBIO MÁRCIO SILVA MARTINS, Professor
Adjunto, Matrícula/SIAPE n.° 1801704, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC), do Programa de Pós-Graduação - Mestrado em
Letras/FACALE, com mandato até 31 de agosto de 2021.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo Coordenador desde 02 de setembro
de 2019.

Nº 951 - Designar a servidora JULIANA MARIA DA SILVA LIMA, Matrícula/SIAPE n.º
2085522, Professor Assistente, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Graduação em Bacharelado em Letras-Língua
Brasileira de Sinais/LIBRAS, com habilitação em Tradutor/Intérprete em LIBRAS, da
Faculdade de Educação a Distância/EaD, com mandato até 07 de janeiro de 2020.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 953 - Art. 1º Designar, a partir de 02 de setembro de 2019, o servidor TOMAZ ESPOSITO
NETO, Matrícula/SIAPE n.º 1854174, Professor Adjunto, para substituir a Pró-Reitora de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa/PROPP (CD-2), Prof.ª Kely de Picoli Souza, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 868, de 19 de agosto de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

Nº 954 - Art. 1º Designar, a partir de 02 de setembro de 2019, a servidora CAROLINE REIS
SANEMATSU, Matrícula/SIAPE n.º 2064389, Assistente em Administração, para substituir a
Coordenadora Pesquisa de Pós-Graduação - COPQ/PROPP (CD-4), Patrícia Hatsue Suegama,
nos casos de afastamentos e impedimentos legais da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 768, de 23 de julho de 2019, da Reitora em
exercício da UFGD.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 472, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.015002/2019-20, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 164, de 18/06/2019, publicado no DOU
de nº 117, de 19/06/2019, Seção 3, página 112, BRUNA GOMES DE LIMA SOUSA, para
ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Auxiliar (Especialização), sob o regime de trabalho de 20 horas
semanais, na área de Práticas Médicas/Pediatria/Eixo Integrador, no código de vaga nº
0315978, junto a(o) Coordenação do Curso de Medicina/Pinheiro.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 473, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.DDD Nº
342/2019, MEMO ELET.DCCH Nº 150/2019 e MEMO ELET.DEARTC Nº 40/2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) FLÁVIA ANDRESA OLIVEIRA DE MENEZES, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2163016, da Função
Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a) DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS/CCH, a contar de
30/08/2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 474, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.DDD Nº
342/2019, MEMO ELET.DCCH Nº 150/2019 e MEMO ELET.DEARTC Nº 40/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) CASSIA REJANE PIRES BATISTA, CPF 508.198.363-20,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
2483402, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a) DEPARTAMENTO DE
ARTES CÊNICAS/CCH, a contar de 30/08/2019, em caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 647 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de ASSISTENTE DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, ocupado pelo servidor, JESUS APARECIDO DIAS DE
MIRANDA, SIAPE n. 1541557, Classe C, Nível 303, do Campus Universitário de Cuiabá.
Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 03 de
setembro de 2019. (Processo n° 23108.070830/2019-10).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090400039

39

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.481 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.863 de 16.07.2019, publicada no D.O.U. de
26.07.2019, Seção 2, Página 42, que trata do afastamento do país de LILIAN BERTON.

Nº 3.482 - Conceder o afastamento do país a MAURO JOSE COSTA SALLES, Professor
Adjunto-A do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 10.09.2019
a 15.09.2019, para participar no "38th Annual Meeting of the European Bone and Joint
Infection Society", na Bélgica, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.110258/2019-12).

Nº 3.483 - Conceder o afastamento do país a FABIOLA FREITAS DE PAULA LOPES, Professor
Adjunto do Departamento de Ciências Biológicas do Campus Diadema, no período de
11.09.2019 a 16.09.2019, para participar no "35th Annual Meeting of AETE", na Espanha,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.110756/2019-57).

Nº 3.484 - Conceder o afastamento do país a CRISTIANE DAMAS GIL, Professor Associado do
Departamento de Morfologia e Genética do Campus São Paulo, no período de 13.09.2019 a
27.09.2019, para participar nos seguintes eventos: "10th International Conference on
Annexin Biology", na Alemanha; visita ao "Northwick Park Institute for Medical Research",
no Reino Unido, com ônus CAPES PRINT (diárias e passagens aéreas) (Processo SEI nº
23089.110540/2019-91).

Nº 3.485 - Conceder o afastamento do país a NORMA DE OLIVEIRA PENIDO, Professor
Adjunto do Departamento de Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço do
Campus São Paulo, no período de 13.09.2019 a 20.09.2019, para participar no " A AO - H N S F
2019 Annual Meeting & OTO Experience", nos Estados Unidos da América, com ônus CAPES
PROAP (diárias) (Processo SEI nº 23089.110318/2019-99).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.494 - Conceder o afastamento do país a Elyse Moritz Sacconato, Farmacêutica
Bioquímica lotada no Hospital Universitário-HSP /Hemocentro, no período de 14.09.2019 a
29.09.2019, para participar treinamento técnico a ser realizado na Justus Liebig University
Giessen, que será na Alemanha, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.111863/2019-01).

Nº 3.495 - Conceder o afastamento do país a Débora Frazão Leal, Médica lotada no
Hospital Universitário-HSP /PS Pediatria, no período de 15.10.2019 a 23.10.2019, para
participar do Congresso Internacional de Nefrologia Pediátrica, que será realizado na Itália,
com ônus limitado, (Processo nº. 23089.111235/2019-17).

Nº 3.497 - Conceder o afastamento do país a Sergio Setsuo Maeda, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP/Ambulatório Endocrinologia, no período de 19.09.2019 a
24.09.2019, para participar do "ASBMR Annual Meeting", que será realizado no Estados
Unidos, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.111374/2019-41).

Nº 3.498 - Conceder o afastamento do país a Rodrigo Regacini, Médico lotado no Hospital
Universitário-HSP/EX.D.D.I RX, no período de 29.11.2019 a 08.12.2019, para participar do
RSNA 2019 - 105th Scientific Assembly and Annual Meetin , que será realizado no Estados
Unidos, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.111668/2019-72).

Nº 3.499 - Conceder o afastamento do país Ivan Maynart Tavares, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP/ Ambulatório Oftalmologia, no período de 11.10.2019 a
16.10.2019, para participar das atividades acadêmicas no Congresso Anual da Academia
Americana de Oftalmologia, que será realizado nos Estados Unidos, com ônus limitado,
(Processo nº. 23089.111694/2019-09).

Nº 3.500 - Conceder o afastamento do país a Alberto Bruner, Médico lotado no Hospital
Universitário-HSP/ PS Ortopedia, no período de 05.11.2019 a 09.11.2019, para participar
315th M.O.R.E. Amis Learning Center, que será realizado na França, com ônus limitado,
(Processo nº. 23089.11835/2019-85).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.334, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) ERINALDO VICENTE CAVALCANTI
matrícula SIAPE: 2244168, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Instituto de Ciências Humanas
no período de 27 de setembro a 08 de outubro de 2019, para participação e
apresentação de trabalho no evento cientifico: "IX Simpósio Internacional de Didáticas
de Las Ciências Sociales em El Àmbito Iberoamericano", na cidade de
Barcelona/Espanha, com ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.374 - Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) ALESSANDRA DE
REZENDE RAMOS matrícula SIAPE: 1315656, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Instituto
de Estudos em Saúde e Biológicas no período de 09 a 12 de setembro de 2019, para
participação e apresentação de trabalho no evento cientifico: "International Symposium
on Essential Oils", da instituição, University of Vienna, na cidade de Viena/Áustria, com
ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

Nº 1.378 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM LETRAS, FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES desta Universidade, o(a) servidor(a) GILMAR BUENO SANTOS matrícula SIAPE nº
1735412 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.379 - Designar o(a) servidor(a) RENATA LUCENA DALMASO, matrícula SIAPE nº
1343359 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de COORDENADORA PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM LETRAS, FCC-Nível Único,DO(A) INSTITUTO LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta

Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 958, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais
e considerando o Processo SEI no 23085.007887/2019-98, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora CARMEN SÍLVIA DE
CASTRO FREITAS, SIAPE 1122399, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Classe/Padrão C-315, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga no 706846,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no
artigo 6o da Emenda Constitucional no 41/2003.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

- O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.636 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista ,E-I-01, de RENATO RAILO RIBEIRO constante na Portaria Nº 2534, de 23 de
agosto de 2019, publicado no DOU de 26 de agosto de 2019.

Nº 2.657 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominaçao de Adjunto A,NÍvel 1, de RODRIGO ARAUJO DA SILVA VARTULI constante da
Portaria nº 1988, de 19 de julho de 2019, publicada no DOU de 22 de julho de 2019

Nº 2.659 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Administrador ,E-I-01, de
LEONARDO JUNIO FERREIRA constante na Portaria nº 2535, de 23 de agosto de 2019,
publicado no DOU de 26 de agosto de 2019.

Nº 2.661 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominaçao de Assistente A,Nivel 1, de ÂNGELO QUINTILIANO NUNES DA SILVA constante
na Portaria nº 1987, de 19 de julho de 2019, publicada no DOU de 22 de julho de 2019.

Nº 2.662 - Autorizar o afastamento do país, de MONICA MARTINS ANDRADE TOLENTI N O,
Professor Do Magisterio Superior, no período de 10 de setembro de 2019 a 8 de dezembro de
2019, para realizar as atividades referentes à Licença para Capacitação concedida através da
Portaria n.º 2660, de 3 de setembro de 2019, em Cambridge, Massachusetts, Estados
Unidos.

Nº 2.663 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, BRUNA DANIELA PRATES AMARAL, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de ADMINISTRADOR , E-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga
decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 13/08/2019,código 0975979,com
exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.665 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, ELAINE DE LOURDES CARNEIRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ENFERMAGEM, D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável,publicada no
D.O.U. de 24/10/2017,código 0965953,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.666 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, MARCELO HENRIQUE FERNANDES OTTONI, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01 em regime de trabalho de
40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de
26/04/2018,código 0966165,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.668 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, JOANA DARC PEREIRA DE JESUS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA , E-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 19/08/2019,código
0208218,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.670 - Autorizar o afastamento do país, de DAISY DE REZENDE FIGUEIREDO FER N A N D ES ,
Professor Do Magisterio Superior, no período de 21 de setembro de 2019 a 27 de setembro
de 2019, para participar do Evento XV Conferencia Iberoamericana de Educación em
Enfermeria, na cidade do Panamá, no Panamá, com ônus limitado.

Nº 2.671 - Autorizar o afastamento do país, de VINICIUS TEIXEIRA CIMINI, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 15 de outubro de 2019 a 22 de outubro de 2019, para
participar do Simpósio "The Anatomy, Diagnosis, and Treatment of Chronic Myofascial Pain
With Prolotherapy" em Madison, Wisconsin, Estados Unidos, com ônus limitado.

Nº 2.673 - Autorizar o afastamento do país, de HERTON HELDER ROCHA PIRES, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 21 de setembro de 2019 a 28 de setembro de 2019, para
participar do evento XV Conferência Iberoamericana de Educación em Enfermeria, na cidade
de Panamá, no Panamá, com ônus limitado.

Nº 2.674 - Autorizar o afastamento do país, de MARIA DA PENHA RODRIGUES FIRMES,
Professor Do Magisterio Superior, no período de 21 de setembro de 2019 a 27 de setembro
de 2019, para participar do evento XV Conferência Iberoamericana de Educación em
Enfermeria, na cidade de Panamá, em Panamá, com ônus limitado.

Nº 2.676 - Autorizar o afastamento do país, de ORLANDA MIRANDA SANTOS, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 9 de setembro de 2019 a 12 de setembro de 2019, para
representar a UFVJM na Feira Internacional de Educação Superior Camino A FIESA 2020 em
Mar del Plata, Argentina, com ônus para a UFVJM.

Nº 2.677 - Autorizar o afastamento do país, de ANDERSON BARBOSA EVARISTO, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 9 de setembro de 2019 a 19 de setembro de 2019, para
participar de workshop, simpósio e reuniões para o desenvolvimento do projeto "Acrocomia
plus: Latin America's plant diversity and its bioeconomic potential", junto à University of
Hohenheim, em Stuttgart, Alemanha, com ônus limitado.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

